VI. 12. Quære argumenta, si qua potes : nunquam enim hic neque suo, neque amicorum iudicio revincetur. Quæres a nobis, Grati, cur tantopere hoc homine delectemur. Quia suppeditat nobis, ubi et animus ex hoc forensi strepitu reficiatur, et aures convicio defessæ conquiescant. An tu existimas, aut suppetere

Lucullus, qui la commandait ; que, sous les censeurs précédents, il était en Asie avec le même Lucullus, questeur ; et que sous Julius et Crassus, les premiers après son adoption, il ne fut fait aucun recensement du peuple. Mais, comme le recensement ne prouve pas le droit de citoyen, et qu'il indique seulement que celui qui y a été compris se comportait alors comme tel ; à ces mêmes époques où tu prétends que, de son propre aveu, Archias ne prenait pas la qualité de citoyen romain, il a cependant fait plusieurs fois son testament selon nos lois, il a recueilli des successions de citoyens romains, et Lucullus, préteur et consul, l'a porté sur l'état des gratifications du trésor public.

VI. 12. Cherche des preuves, si tu peux ; car jamais ni sa propre conduite personnelle, ni celle de ses amis à son égard, ne t'en fourniront contre lui. Tu me demanderas peut-être, Gratius, ce qui me fait trouver tant de charmes dans le commerce d'Archias ? C'est qu'il offre à mon esprit un agréable délassement après le tumulte du barreau, et un repos pour mes oreilles fatiguées des clameurs de nos débats judiciaires. Crois-tu que nous puissions être tous les jours

cum L. Lucullo,
imperatore clarissimo ;
superioribus,
fuisse in Asia
cum eodem quæstore ;
primis,
Julio et Crasso,
nullam partem populi
esse censam.
Sed, quoniam census
non confirmat
jus civitatis,
ac indicat tantummodo,
eum, qui sit census,
gessisse se jam tum
ita pro cive :
iis temporibus
quæ tu criminariis,
eum ne quidem
iudicio ipsius
esse versatum in jure
civium romanorum,
et sæpe fecit testamentum
nostris legibus,
et adiit hereditates
civium romanorum,
et est delatus ad ærarium
in beneficiis
a L. Lucullo
prætore et consule.

VI. 12. Quære argumenta,
si potes qua :
hic enim,
neque suo iudicio,
neque amicorum,
nunquam revincetur.
Quæres a nobis Grati,
cur delectemur tantopere
hoc homine.
Quia suppeditat nobis,
et ubi animus reficiatur
ex hoc strepitu forensi,
et aures defessæ convicio
conquiescant.
An tu existimas,
aut quod dicamus
quotidie,

avec L. Lucullus
général très illustre,
sous les précédents *censeurs*,
avoir été en Asie
avec le même *Lucullus* questeur ;
sous les premiers *censeurs*,
Julius et Crassus,
nulle partie du peuple
n'avoir été recensée.
Mais, comme le recensement
ne confirme pas
le droit de cité,
et indique seulement,
celui, qui a été recensé,
avoir porté soi déjà alors
ainsi pour citoyen :
en ces temps,
où tu accuses,
lui non pas même
d'après le jugement de lui-même
n'avoir pas été dans le droit
des citoyens romains,
et souvent il a fait son testament
d'après nos lois,
et il a abordé des héritages
de citoyens romains,
et il a été déféré au trésor-public
pour *recevoir* des gratifications
par L. Lucullus
préteur et consul.

VI. 12. Cherche des preuves,
si tu peux *en trouver* quelques-unes :
celui-ci en effet,
ni d'après son jugement,
ni *d'après celui* de ses amis,
ne sera jamais réfuté.
Tu demanderas de (à) nous, Gratius,
pourquoi nous sommes charmés si fort
de cet homme.
Parce qu'il fournit à nous,
et où notre esprit puisse se refaire,
de ce bruit du-forum,
et où nos oreilles fatiguées par la clameur
puissent se reposer.
Est-ce que tu penses,
ou ce que nous devons dire
chaque-jour

nobis posse, quod quotidie dicamus, in tanta varietate rerum, nisi animos nostros doctrina excolamus ; aut ferre animos tantam posse contentionem, nisi eos doctrina eadem relaxemus ? Ego vero fateor, me his studiis esse deditum. Ceteros pudeat, si qui ita se litteris abdiderunt, ut nihil possint ex his neque ad communem afferre fructum, neque in adspectum lucemque proferre. Me autem quid pudeat, qui tot annos ita vivo, judices, ut ab nullius unquam me tempore aut commodo aut otium meum abstraxerit, aut voluptas avocarit, aut denique somnus retardarit ?

13. Quare quis tandem me reprehendat, aut quis mihi jure succenseat, si, quantum ceteris ad suas res obeundas, quantum ad festos dies ludorum celebrandos, quantum ad alias voluptates, et ad ipsam requiem animi et corporis conceditur temporum ; quantum alii tribuunt tempestivis conviviis ;

en état de parler sur tant de sujets différents, si nous ne cultivions notre esprit par l'étude des lettres, ou qu'il pût supporter une si grande contention, si cette même étude ne nous procurait quelque repos ? Pour moi, j'avoue que je me livre avec empressement à ces nobles amusements. Que ceux-là en rougissent qui se sont enfoncés dans l'étude des lettres de manière à ne procurer aucun bien à la société, et à ne produire au jour aucun fruit de leurs travaux. Mais moi, pourquoi en rougirais-je, moi qui, depuis tant d'années, lorsqu'il a été question de me rendre utile, ne me suis jamais laissé détourner par mes intérêts, ni distraire par le désir de ma tranquillité, ni arrêter par le sommeil ?

13. Qui donc enfin pourrait me blâmer ou se fâcher contre moi, si le temps que les autres consacrent à leurs affaires, aux fêtes et aux jeux, à d'autres plaisirs, et même au repos du corps et de l'esprit, que d'autres accordent aux longs repas, enfin aux

posse suppetere nobis, in tanta varietate rerum, nisi excolamus doctrina nostros animos ; aut animos posse ferre tantam contentionem, nisi relaxemus eos eadem doctrina ? Ego vero fateor, me esse deditum his studiis. Pudeat ceteros, si qui se abdiderunt litteris ita, ut possint nihil afferre ex his neque ad fructum communem, neque proferre in adspectum lucemque. Quid autem pudeat me, qui tot annos vivo ita, judices, ut aut meum otium unquam abstraxerit me ab tempore aut commodo nullius, aut voluptas avocarit, aut denique somnus retardarit ?